2 tom. in 8°, quibus Titulus : *Arnobii afri Disputationum adversus gentes libri septem.* — *Recognovit no-*

tis priorum interpretum selectis aliorumque et suis illustravit, Jo. Conradus Orellius.

DISSERTATIO PRÆVIA

In septem Arnobii disputationum

ADVERSUS GENTES LIBROS.

(AUCTORE DOM LE NOURRY.)

CAPUT PRIMUM.

Analysis horum librorum.

ARTICULUS PRIMUS.

Analysis libri primi.

Ab ipso operis sui exordio Arnobius declarat illud a se susceptum, ut veterem ac sæpius repetitam propulsaret calumniam, qua ethnici propter abdicatum repudiatumque a christianis falsorum deorum cultum, eos publicarum omnium calamitatum ac malorum causam et auctores esse tam falso, quam temere accusabant. Quo autem gravior est hæc criminatio, eo ille magis ad eam, sepositis tamen partium studiis, refellendam impulsus se fuisse profiteatur; ne cunctis silentibus christianis, aut vera videretur aliquibus, aut ethnici causam se obtinuisse gloriarentur.

Manifestum itaque facit a christianæ religionis ortu ad sua usque tempora, nihil in elementorum qualitatibus, in tota mundi machina, in astrorum cursu, in tempestatum, dierum, ac noctium vicissitudine, in telluris et animalium fecunditate, in privatis publicisque hominum negotiis, ac solito vivendi genere aut mutatum, aut relaxatum, et dissolutum.

Neque sinit sibi ab ethnicis objici propter deos impietate, sceleribus, ac contemptu christianorum offensos, mundum pestilentia, grandinibus, sterilitate, bellis, aliisque calamitatibus obrui. Ex ipsis siquidem gentium historiis atque annalibus compertum habemus homines ante auditum umquam christianorum nomen vexatos fuisse aut iisdem, aut frequentioribus, atque majoribus etiam claribus, lapidum imbre, terræ motibus et hiatibus, diluvio, incendio, ferarum crudelitate, veneno serpentum, atque urbium integrarum eversione ac ruina. Certum quoque est tam crudelia bella ab Atlanticis, Assyriis, Bactrianis, Persis, Græcis, Trojanis, et Romanis, a Nino, Zoroastre, Xerxe, Alexandro Magno, et aliis olim gesta fuisse, quam post Christi ortum immixta fuerunt.

Unde ergo, inquietabant ethnici, tot tantisque malis mundus premitur, ac tantum non opprimitur? Quid ad me, respondet Arnobius? Non mei muneris est, inquit, occultas illas rationes pandere, qui ad scri-

A hendum ideo tantum animum appuli, ut religionem christianam ab iniquissimis calumniis vindicarem. Quid vero, perguit ille, si hæc ad causas naturales referenda sunt, ad acrem vehementemque elementorum impulsus, ad varios siderum motus, ad certas rerum vicissitudines, ex quibus bona et mala fluunt, refluunt, ac recipiuntur? Præterea, quæ hominibus, omnia commoditate sua metientibus, mala videntur, ea certe toti naturæ et mundo utilia sunt. Quod quidem auctor noster Platonis auctoritate, variisque nautarum, solis, torrentis, pluvix, hyemis, æstatis, veratri, luporum, et serpentium exemplis confirmat. Inde autem ille colligit superbi esse hominis has abditas causas rimari; nisi prius noverit quis, et unde ipse, ac cur mundus creatus sit.